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  چکیده

هاي ممتاز در جهان است و از قرن خلیج فارس از جمله مناطق جغرافیایی با ویژگی

ها و ها بوده، بنابراین همواره در معرض رقابتوجه دولتها پیش به طور پیوسته مورد ت

ها بوده است. این منطقه در برگیرنده کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج کشمکش

فارس به علاوه ایران و عراق است. روابط میان ایران و کشورهاي جنوبی خلیج فارس 

رسی روابط این از جهات مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. هدف این مقاله بر

در مسیر انگاري است. کشورها با جمهوري اسلامی ایران در چهارچوب تئوري سازه

ی که این رویکرد با توجه به هستی بررسی این موضوع، نظر به شیوه خاص و بینابین

شناسی راهی یز در بحث روششناسی خود در شناخت و بررسی پدیده ها دارد، ما ن

روش  اثباتی بهره خواهیم جست. -ین از روشی هرمنوتیکیمیانه را برگزیده و بنابرا

اي و اسنادي بوده و پس از بررسی اطلاعات به شیوه کتابخانه نیز گردآوري اطلاعات

هاي مختلفی منجر عوامل و مؤلفه .شد ه تجزیه و تحلیل آنها پرداختهگردآوري شده ب

غییر این ذهنیت گیري نوعی سوءظن دایمی میان دو طرف شده است که تبه شکل

هاي هویتی جدیدي براي دو طرف است که نیازمند بازساخته شدن مبانی و انگاره

زا در آن به حداقل ممکن برسد. دو طرف براي همگرایی نیازمند بازتعریف منابع تنش

  مفاهیمی هستند که در چارچوب منافع و هویت ملّی هر دو طرف باشد.
 

  ژئوپلیتیکی، ایران، شوراي همکاري خلیج فارس، منطقه سازه انگاري، ساختار :واژگان کلید
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  مقدمه

گیري در قلمرو هاي چشمپایان جنگ سرد و تحولات گسترده ناشی از آن، دگرگونی

فارس که از ). منطقه خلیج350: 1387فارس به دنبال داشت(نصیري،ژئوپولیتیکی منطقه خلیج

ر، عمان، امارات متحده عربی، کویت و هشت واحد سیاسی ایران، عراق، عربستان سعودي، قط

هاي مشترك و متمایز که الگوي کنش توان بر اساس خصلتبحرین تشکیل شده است را می

دهند یک منطقه ژئوپلیتیکی بارز در جهان دانست (ابراهیمی اي را شکل میمتقابل منطقه

ت ویژه استراتژیک و ). این منطقه از جمله مناطق نادر جهان، با اهمیت و موقعی21: 1381فر،

هاي تاریخ بشري تاکنون پیوسته مورد توجه شدید ترین دورانژئوپولیتیک است که از قدیمی

). منطقه ژئوپولیتیک 7: 1384هاي همجوار و غیر همجوار آن بوده است(اسدي،اقوام و دولت

 هایی است که از لحاظ برخینفسه یک محیط متجانس است که شامل ملّتفارس فیخلیج

هاي سیاسی، استراتژیک و هاي فرهنگی از یکدیگر متفاوتند ولی در عین حال دل مشغولیجنبه

اقتصادي مشابهی دارند. این منطقه متمایز، با محیط مشترکش بهترین فرصت را براي همکاري 

بندي اقتصادي و سیاسی فراهم آورده است. این ملل ساحلی با یکدیگر به منظور ایجاد یک گروه

بندي براي بقاي اقتصادي و سیاسی کشورهاي منطقه در جهان ژئوپولیتیک چند قطبی در گروه

هاي اقتصادي و موضوعات استراتژیک مربوطه، در حال ظهور حیاتی است. وجوه تشابه دغدغه

کنار اهمیت جهانی منطقه با ظرفیت بالاي آن براي تولید و صدور نفت و گاز، و با روابط تجاري 

-هاي اقتصادي جهان، فرصت منحصر به فردي براي ایجاد گروهبنديتمام گروهگسترده آن با 

ها دولتتوان گفت ). می42: 1380بندي اقتصادي و سیاسی به وجود آورده است(مجتهدزاده،

ها، اهداف و منافع (ناشی از این ساختار تحت تأثیر (ساختار معنایی و نظام هویتی)، انگیزه

نمایند، طبیعی است که واحدهاي سیاسی به خود را تنظیم می معنایی)، ارتباطات جهانی

ها و نیازهاي خود در درون مرزهاي داخلی نیستند و باید تنهایی قادر به تأمین خواسته

احتیاجات جامعه خود را وراي مرزهاي ملی دنبال کنند. این موضوع همکاري گسترده بین 

: 1385بوالوردي، ( نمایدمرزي میصه همکاري برونها را وارد عرکند و دولتدولتها را ایجاب می

الذهنی (مفاهیمی که سبب همگرایی یا این مقاله در تلاش است تا با توجه به مفاهیم بین ).92

همسایه در خلیج فارس، رابطه جمهوري اسلامی هاي شوند) دولتواگرایی میان دو حوزه می

ورد تبیین قرار دهد. زیرا که شناخت این ایران را با کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس م

فارس را از نظر هاي همسایه در منطقه خلیجالذهنی نقاط اشتراك و یا تفاوت دولتمفاهیم بین

  دهد.خوبی نشان میه ساختاري و علمی ب
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  چارچوب نظري تحقیق

مدرن و ها با نام جغرافیاي سیاسی پستنسل جدیدي از نظریه 1990از اواخر دهه 

ولیتیک انتقادي در جغرافیاي سیاسی پدیدار شدند که به تعبیر ریچارد مویر، درك آنها در ژئوپ

فلسفی اواخر قرن  -هاي کلاسیک این رشته، مستلزم بررسی تحولات فکريتمایز با نظریه

). اگر جغرافیاي سیاسی را به طور کلی به عنوان یک 39: 1390بیستم است (افضلی و امیري، 

اي از علوم اجتماعی محسوب کنیم، باید توجه داشته باشیم که تحولاتی که رشتهشاخه میان

مدرن صورت گرفته است قبل از هر چیز عرصه علوم تحت عنوان جغرافیاي سیاسی پست

یکی از آن مفاهیم  1انگارياجتماعی را دستخوش اثرات خود نموده است. رویکرد و نگرش سازه

اي سیاسی بیشتر به آن پرداخته شود به این دلیل که این جدید است و نیاز است تا در جغرافی

تواند خود را به دور از تحولات فکري و فلسفی حیطه علوم اجتماعی و علوم سیاسی رشته نمی

هاي الملل در فضاي غلبه الگوهاي پوزیتیویستی و گرایشنگاه دارد. بنیادگذاري رشته روابط بین

گرایانه و گرایانه، واقعبود و در این فضا، مفروضات مادي برآمده از انقلاب رفتاري در آمریکا

سودمندگرایانه آن را پذیرفت و در گسترش خود تا حد زیادي از عرصه مناقشات موجود بر علیه 

ها ها که در علوم اجتماعی در جریان بود، دور ماند. یکی از مهمترین بازاندیشیاین مفروضه

پوزیتیویسم به جریان غالب منازعه  -انگاريآن مناقشه سازه انگاري بود که به واسطه طرحسازه

. شاید بتوان مهمترین دستاوردهاي هر حوزه )Dlanty,1997: 110(در علوم اجتماعی بدل شد

ها هستند که به یک مطالعاتی را با میزان و کیفیت دستاوردهاي نظري آن سنجید، زیرا نظریه

و جهان  )Neumann and Waever,1996: 134(کنندینهاد ترکیب مبیان، شناخت را در یک هم

معنا هستند، براي ما هایی که به ظاهر نامرتبط و بیرا در کل با ایجاد ارتباط میان پدیده

هاي علوم اجتماعی الملل نیز مانند سایر حوزهدر روابط بین .)Onuf,1989: 47( کنندمعنادار می

هاي مهم در امور بشري است تبیین نظم تلاش نظري به طور عمده معطوف به تشخیص و

)Lepgold and Nincic,2001: 3.(  

الملل الملل براي تبیین روابط میان کشورها و بررسی ساختار نظام بینحوزه روابط بیندر

-هاي اخیر در روابط بینهاي مهم در دهههاي مختلفی ارائه شده است. یکی از نظریهتئوري

الملل در بعد نه تنها از نظر فهم نوینی که به ما از روابط بین است، که انگاريالملل سازه

دهد، بلکه از این نظر که در عین حال تلاشی است در حوزه فرانظري، از محتوایی آن می

-الملل ریشه در مسأله جامعهانگاري در روابط بیناي برخوردار است. نظریه سازهاهمیت ویژه

                                                
1 . Constructivism 
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از سوي پیتر برگر و توماس لاك در کتاب ساخت  1970ي شناسی شناخت دارد که در دهه

). 184: 1382شناسی شناخت مطرح شد (مشیرزاده، اي در جامعهاجتماعی واقعیت: رساله

شناسی شناسی به هستیالملل را از معرفتانگاران اساساً کانون بحث در حوزه روابط بینسازه

هاست. ها، معانی، قواعد، هنجارها و رویهگارهانگاران از یک سو به اناند. توجه سازهمنتقل کرده

حاکم بر » گراییمادي«است که آنها را در برابر » نقش تکوینی عوامل فکري«تأکید آنها بر 

دهد و در عین حال، به دلیل پذیرش اهمیت واقعیت الملل قرار میجریان اصلی روابط بین

انگاري به صورت ). سازه323: 1385یرزاده،سازد(مشمادي آنها را از پساساختارگرایان متمایز می

شود، الملل که خود از ترکیب سایر رویکردها تشکیل مییکی از رویکردهاي مطالعه سیاست بین

گیري از برخی هاي گوناگون را با بهرههاي نظریهها و کاستیدر تلاش است به نحوي نارسایی

-تر از الگوهاي رفتاري سیاست بیناقعیهاي خود آنها برطرف کند و به اصطلاح تصویر وگزاره

گرایی فلسفی این رویکرد صرفاً بر شرایط و نیروهاي مادي الملل به دست دهد. از لحاظ آرمان

ورزد. به عبارت دیگر بر اساس این تحلیل ها تأکید میها و اندیشهتکیه نکرده، بلکه بر انگاره

ی نظیر سرزمین، تسلیحات و جز اینها گذاران هستند که به عوامل فیزیکها و سیاستدولت

انگاران بر ابعاد مادي و غیر مادي حیات ). به بیان دیگر سازه222: 1384بخشند(قوام،معنی می

انگاري جمع کرده به خوبی این دو وجه را در تعریف خود از سازه 1اجتماعی تأکید دارند. آدلر

چگونگی شکل دادن جهان مادي به «دهد داند که نشان میانگاري را دیدگاهی میاست. او سازه

کنش انسانی و شکل گرفتن جهان مادي توسط کنش و تعامل انسانی وابسته به تفاسیر پویاي 

الملل را بر اساس یک انگاري سیاست بینشناختی جهان مادي است. سازههنجاري و معرفت

-ها بها میجارها و انگارهبیند و به عوامل فکري مانند فرهنگ، هنمی» 2ايرابطه«شناسی هستی

الملل و نقشی است که این آگاهی در روابط بین» آگاهی بشري«انگاري دهد. کانون توجه سازه

الملل و همه ابعاد فیزیکی آن ). به عبارت دیگر کل نظام بین326: 1385کند (مشیرزاده،ایفا می

ها زیربناي همه هنجارهاي سازه شوند واند که سازه نامیده  میبر یک سري مبانی زبانی بنا شده

هستی انگاري مبتنی بر سه فرض توان گفت که سازهژئوپولیتیکی هستند. بطور خلاصه می

اختی است: برساخته بودن هویت و اهمیت ساختارهاي معنایی و فکري در آن، رابطه متقابل نش

: 1384(سازمند،  ستهامیان کارگزار و ساختار و نقش هویت در شکل دادن به منافع و سیاست

فارس بر اساس مبانی زبانی ). در این پژوهش به بررسی روابط ایران و شوراي همکاري خلیج41

ها، شود که عبارتند از: هویت اجتماعی، ارزشانگاران پرداخته میمطروحه از طرف سازه

                                                
1.Adler 
2 .relational 
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هم ساختار حاکم بنابراین ما در این مقاله به دنبال تفسیر و فها و قواعد حاکم. هنجارها، انگاره

فارس و فرایندهاي ساخت بر روابط دوجانبه میان ایران با کشورهاي شوراي همکاري خلیج

باشیم. این نوشته با درکی که از ساختار حاکم انگارانه میدهنده به این ساختار از منظري سازه

نظري معتدل ، هاي آتی از مخواهد داد، مسیري نو را براي ارائه راهکارها در مقالات و نوشته

کند. که اهمیت و ضرورت این تحقیق نیز در میانه و مبتنی بر شناختی همه جانبه تر باز می

  باشد.همین مسأله می

هاي نظري روبرو هستیم. الملل ما با دو دسته از آثار و فعالیتپردازي روابط بینحوزه نظریهدر

پردازي الملل نظریهویایی نظام بینپردازي رده اول در مورد ساختار و پاز یک سو در نظریه

هاي کوشند به فهم ما از سیاست جهانی به شکل نظریههایی میگیرد. چنین نظریهصورت می

گرایی، گرایی، نوواقعتوان در واقعها را میهاي این نظریهمحتوایی کمک کنند که نمونه

پردازي رده دوم به گر در نظریه. از سوي دیمشاهده نمودلیبرالیسم، نهادگرایی نئولیبرال و... 

شود که هدف از آن نیز افزایش فهم ما از سیاست جهانی است، اما مسائل فرانظري پرداخته می

شناختی و نمونه آن را شناختی و معرفتتر و با تمرکز بر مسائل هستیاز طریقی غیرمستقیم

هاي پساتجددگرایان دید بحثالملل و هاي فمینیستی و انتقادي روابط بینتوان در نظریهمی

انگاري در انگاري است. به رغم آنکه سازهها سازه). یکی از این نظریه114: 1383(مشیرزاده،

هاي مشخص و منسجمی یافته است، در حیطه سیاست خارجی و الملل چهارچوبروابط بین

ایی قرار دارد. سازه انگارانه هنوز در مراحل ابتداي، ادبیات سازههاي ژئوپولیتیک منطقهنظام

هاي خود (که برآمده از کند که بازیگران بر حسب معانی ذهنی، زبان و تلقیانگاري عنوان می

سازند و آنگاه در می این تعامل واقعیت رازنند و در هویت آنهاست) دست به کنش متقابل می

سیاست خارجی یک  شوند. نتیجه طبیعی این تلقی در تبیین رفتارتعامل با واقعیت، ساخته می

کنند مند خود، جهان را براي خود مجسم میها، بر اساس هویت زمینهکشور آن است که دولت

سازند، و به الملل را میزنند و در این کنش واقعیت نظام بینو بر اساس آن دست به کنش می

ود. در اینجا ششوند و هویت آنها دچار دگرگونی میطور متقابل نیز در رابطه با آن ساخته می

کنند و گیرند، اعلام میکنند، تصمیم میتفسیر می«المللی کشورها در مقام بازیگران صحنه بین

ارچوب درك خود از جهان انجام ر اساس چولی همه این کارها را ب». کننددر نهایت اجرا می

  ). 217: 1386دهند (متقی و کاظمی،می
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  هاي تحقیقیافته

انگاري مبانی هویتی و فارس از دیدگاه سازهن و شوراي همکاري خلیجمطالعه روابط ایرادر

آید که روابط بر اساس آن تحلیل ها دو شاخص عمده ما در این پژوهش به حساب میانگاره

  شده است.

  هاي جمهوري اسلامی ایرانمبانی هویتی و انگاره الف)

لّت پیدایش آن که اندیشه جغرافیدانان سیاسی مطالعه یک کشور یا دولت را با بررسی ع

ها پس از پیدایش، براي ادامه حیات کنند. دولترود آغاز میسیس دولت به شمار میبنیادین تأ

خود به هماهنگی و همسویی افراد ملّت نیاز دارند و تحقق این امر موکول به این است که دولت 

مختلف کشور را جلب  با تبلیغ ضرورت پیدایش یا اندیشه سیاسی خود، تابعیت مردم نواحی

). هویت، فهم از خود در رابطه با 13: 1381کند و هویت ملّی کشور را شکل دهد(حافظ نیا،

اند و کارگزاران مجموعه منافعی مستقل از ها اساس منافعدهد. در واقع هویتدیگران معنا می

ها به صورت هویت  ).Wendt,1992:398(باشند که آنها را پیگیري کنند بستر جامعه را دارا نمی

فردي معنا ندارد بلکه اساساً مفهومی اجتماعی هستند و در تعامل کنشگر با دیگران و در رابطه 

هاي سیاسی نیز پیوسته وابسته به تعامل کنشگران سیاسی با یابند. هویتبا دیگران معنا می

در رابطه با دیگر دیگران در چارچوبی غالباً نهادي است. از آنجا که هویت دولت و هویت ملت 

شود، هویت کنشگران سیاسی نیز در روابط آنها با ها شکل گرفته و تعریف میها و دولتملت

توان گفت شوند. میواحدهایی که خارج از مرزهاي سرزمینی آنها قرار دارند، تعریف می

نژاد و  -3زبان  -2دین و مذهب  -1مهمترین مبانی هویتی جمهوري اسلامی ایران عبارتند از: 

 -8آرمان فلسطین  -7گفتمان عدالت طلبی  -6مکتبی و اسلامی بودن  -5تاریخ  -4قومیت 

  صدور انقلاب اسلامی. -10مقابله با هژمونی آمریکا  -9سالاري دینی نظام مردم

توان به شکلی ماقبل نمی انگارانه، منافع، ناشی از روابط اجتماعی است واز یک نگاه سازه

ها تجسم شرایط فردیتی هستند که اجتماعی از منافع سخن گفت. هویتماقبل  تعاملی/

شوند کنند. از آنجا که این شرایط باعث میکارگزاران از طریق آنها با یکدیگر رابطه برقرار می

-هاي خاص ببینند، به نحوي منافع آنها را تعریف میکنشگران خود را ملزم به عمل در وضعیت

الملل، دولت یک کنشگر اجتماعی است، انگارانه از روابط بینت سازهکنند. بنابراین در برداش

کند و پس هویت و منافع آن از قبل تعیین شده نیست و در بستري از قواعد اجتماعی عمل می

کنند که به هویت آن شکل المللی مجموعه قواعدي را بر آن بار میمحیط داخلی و محیط بین

یک از مواردي که  ). هر44: 1384 کند (سازمند،ق تعیین میدهد و منافعش را از این طریمی

گیري هویت اي در شکلبه عنوان مبانی هویتی جمهوري اسلامی ایران ذکر شد به گونه
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ترین کشور شیعی اجتماعی و تعریف از خود دولت، اثرگذار بوده است. ایران به عنوان بزرگ

یی روبرو است که نخبگان حاکم بر آن از هاها و نظامفارس با دولتمذهب در منطقه خلیج

-مذهب تسنن و بعضاً فرقه وهابی هستند. زبان، نژاد و تاریخ ایران با تمام نیمه جنوبی خلیج

فارس متفاوت است، آرمان فلسطین هنوز نزد سیاستمداران جمهوري اسلامی ایران، آرمانی 

-سالاري آن در منطقه خلیجطلبی ایران و نظام مردمشود، گفتمان عدالتمقدس قلمداد می

هاي کشورهاي جنوبی آن است که در برخی از آنها، زنان حتّی از حق رأي فارس، مغایر با نظام

هاي و اظهار نظر برخوردار نیستند، تقابل با هژمونی آمریکا در منطقه نیز از جمله سیاست

ر با سیاست خارجی باشد که در تعارض آشکافارس میجمهوري اسلامی ایران در منطقه خلیج

  کشورهاي عضو شوراي همکاري است.

ایران را از یک مبانی هویتی برخوردار  انگاري، مجموعه موارد فوق دولتبر اساس تئوري سازه

هاي شود. تمام بحثالملل و سیاست خارجی مبادرت به اتخاذ آن میسازد که در نظام بینمی

هاي سیاست خارجی کمک کنند و ر تعیین مؤلفهتوانند به ما دمربوط به هویت و حاکمیت می

هاي ماوراي ها را بهتر درك کنیم. در خاورمیانه ما یک سلسله هویتتوانیم این مؤلفهما می

ها از هاي مادون دولت داریم که دوري و نزدیکی بین این هویتدولت و یک سلسله هویت

  ي منطقه است.کننده سیاست خارجی در کشور ما و در کشورهاعوامل تعیین

کننده منافع و اهداف جمهوري اسلامی است که تعیین» هویت اسلامی«توان گفت که می

کننده چگونگی هدایت سیاست خارجی است. فرهنگ اسلامی، مفاهیم سیاست خارجی و تعیین

برخاسته از اسلام، اصول، قواعد اخلاقی و فقهی اسلام، همگی در شکل دادن به هویت اسلامی 

هاي توان یکی از ارزشرا میجویی عدالتند. مسأله دیگر تفوق ارزش عدالت است. نقش دار

شود، دانست. این قاعده به فرهنگ اسلامی که بدل به نوعی ارزش در سیاست خارجی می

جو شکل گرا و یک واحد سیاسی عدالتجمهوري اسلامی ایران به عنوان یک عنصر عدالت

طلب ن در تأکید بر حمایت از مستضعفین و جنبش هاي عدالتتواخواهد داد. بازتاب آن را می

و امثال اینها دید. سرانجام اصل صدور انقلاب اسلامی که به اصل وحدت جهان اسلام، ایده 

گردد و هاي اسلامی برمیگیري امت اسلامی، ارزش عدالت و گسترش آن و پیشبرد ایدهشکل

-اي اسلامی به وراي مرزهاي ایران مطرح مییدهنهایتاً خود صدور انقلاب به عنوان گسترش ا

کننده هویت جمهوري شود. این اصول که ریشه در فرهنگ اسلامی شیعه دارند، عوامل تعریف

شوند و به شکلی هم در قانون اساسی تحت فارس میالملل و منطقه خلیجاسلامی در نظام بین

و...) 152، 82، اصل146، اصل57، اصل11، اصل3کنند (اصلاصول مختلف انعکاس پیدا می

توان گفت بعد از انقلاب اسلامی شاهد تحول گفتمانی در سیاست ). می23: 1385(مشیرزاده،
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انگاري تبیین و تفسیر توان در چهارچوب تئوري سازهخارجی ایران هستیم که این امر را می

اي بر هد به گونهدکرد. مجموعه عوامل نامبرده که مبانی هویتی جمهوري اسلامی را شکل می

فارس و در روابط با شوراي همکاري شکل گرفتن ساختارهاي بین الاذهانی در منطقه خلیج

باشد. هر یک از کشورهاي عضو شوراي همکاري با توجه به ساختار ذهنی و مبانی تأثیرگذار می

-جی میدارند مبادرت به اتخاذ سیاست خاراي که از جمهوري اسلامی ایران دریافت میزبانی

کنند. براي درك بهتر این مسأله باید مبانی هویتی کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج 

  فارس نیز بررسی شوند.

  فارسمبانی هویتی کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج ب)

اي جهت حفاظت از اي منطقهفارس براي ایجاد اتحادیهسابقه تلاش کشورهاي منطقه خلیج

گردد لیکن به علّت مخالفت رژیم عراق و باز می 1970و 1960هاي امنیت منطقه به دهه

هاي عربی شبه جزیره، نسبت به نقش شاه، این شورا تشکیل نگردید. اما بدبینی برخی رژیم

آغاز جنگ تحمیلی، تلاشهاي اولیه مربوط به  یعنی دو ماه بعد از1980سرانجام در نوامبر

کویت طرحی را به کنفرانس  1981تشکیل شوراي همکاري آغاز گردید. متعاقب آن در ژانویه 

-هاي بینفارس از کشمکشعرب در طائف ارائه داد که متضمن دور نگه داشتن منطقه خلیج

وزیران خارجه عربستان  1981فوریه  5و  4ر دیدار ). د49: 1370المللی بود (نعیمی ارفع،

سعودي، عمان، کویت، قطر، بحرین و امارات متحده عربی در ریاض، توافق شد شورایی براي 

شوراي همکاري کشورهاي عربی «همکاري میان این شش کشور عربی خلیج فارس به نام 

 1»همکاري خلیج[فارس]  شوراي«به وجود آید. این شورا به صورت عادي، به » خلیج(فارس)

معروف شده است. هدف تشکیل این شورا در آن هنگام، ایجاد چهارچوبی براي همکاري و 

هاي دولتی میان کشورهاي عضو همراه با توجهی به مسأله حفظ امنیت هماهنگی همه سیاست

  ).238: 1380در منطقه اعلام شد (مجتهدزاده،

  توان موارد زیر را برشمرد:ارس میفمهترین اهداف تشکیل شوراي همکاري خلیج

  هاي داخلی.همکاري و حمایت متقابل اعضاء در مقابل ناآرامی -

 همکاري و حمایت متقابل اعضاء در مقابل تهدیدهاي خارجی. -

 تأمین ثبات(یا حفظ وضع موجود در خلیج فارس). -

 هماهنگی سیاست خارجی اعضاء. -

 هماهنگی سیاست دفاعی اعضاء. -

                                                
1. The [Persian]Gulf Cooperation Council (GCC) 
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 ي.هاي اقتصادهمکاري -

 همسویی مواضع در قبال مسائل عمومی. -

 هماهنگی و اشتراك قوانین اجتماعی و فرهنگی کشورهاي عضو.  -

عدم توافق جمعی کشورهاي منطقه بر سر تعریف امنیت نظرات متفاوتی درباره سیاست 

-ر منطقه خلیجدهد که به عنوان یکی از عوامل ایجاد شک و تردید دامنیتی منطقه ارائه می

مشی ایران و اعراب نسبت به امنیت منطقه ). خط422: 1387گردد(الهی،وب میفارس محس

که متشکل از شش کشور عربی  باشد. شوراي همکاري خلیج فارساساساً متناقض می

کننده نفت شبه جزیره عربستان است، داراي یک سري مبانی هویتی است که اهم آن به تولید

  باشد:شرح زیر می

  سلام و عرب به زعامت عربستانادعاي رهبري جهان ا .1

 فارسادعاي هژمونی عربی در خلیج .2

 فارستلاش براي هویت عربی بخشیدن به خلیج .3

 عربی -تقابل ایرانی .4

  هاي پادشاهینظام .5

دهی به سیاست خارجی اعضا در قبال ایران این مبانی هویتی به نحوي بسیار بارز در شکل

  نقش داشته است.
  

  انگاريي همکاري خلیج فارس از منظر سازهایران و شورازا مابین مبانی هویتی تنش

خورد. الملل حوادث و رخدادهاي امروز به سرعت به قلمرو تاریخ فردا پیوند میدر روابط بین

رسد رویدادها و اتفاقات سیاسی، اقتصادي، نظامی و... بین کشورها بسیاري از اوقات به نظر می

شوند. این ظاهر قضیه و در غایت نیز از هم متأثر نمی در ماهیت و منشأ ربطی به هم ندارند

کنیم که اندیشه خلاق و است و غالباً به رویدادها و وقایع منزوي و منفردي برخورد می

شویم جستجوگر یک محقق آنچنان آنها را به هم مربوط و متصل کرده که دچار شگفتی می

ایران و شوراي همکاري باید ابتدا به  زا بین). براي درك بهتر منابع تنش61: 1384(کاظمی،

  بررسی علل اصلی تشکیل این شورا بپردازیم که عباتند از:

توان پیروزي انقلاب اسلامی و تشکیل یکی از مهمترین دلایل تشکیل این شورا را می .1

  جمهوري اسلامی ایران دانست. 
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آن به ستون اصلی اي آمریکا، مسلح کردن عربستان و تبدیل هماهنگی با استراتژي منطقه .2

کشورهاي  اي و جلب و جذب سایرسیاست آمریکا در منطقه، مستلزم ایجاد یک پوشش منطقه

 منطقه در استراتژي نظامی آمریکا بود تا بدین وسیله عربستان در منطقه تنها نباشد.

ها را در مقابله با نیروهاي پیشرو و مترقی جهان تشکیل این شورا توان مقاومت این رژیم .3

  ب افزایش داد. عر

شود یکی از مهمترین دلایل تأسیس شوراي همکاري، وقوع انقلاب همانطور که ملاحظه می

توان گفت تشکیل این شورا واکنشی به انقلاب در ایران اسلامی در ایران بوده است. در واقع می

ت به ایران ظن نسببود. در واقع از همان بدو تشکیل، این شورا نگرشی بدبینانه و توأم با سوء

داشته است. کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج فارس از همان آغاز تجاوز عراق و در 

راستاي استراتژي آمریکا در قبال جمهوري اسلامی ایران مبنی بر کنترل انقلاب اسلامی و 

(نعیمی ار عراق گذاردندقیمتی در اختیهاي بسیار ذيجلوگیري از بالندگی آن، کمک

هاي کشورهاي عضو شورا به عراق ترین کمک. در طول هشت سال جنگ عمده)77: 1370ارفع،

  عبارت بودند از:

بغداد 1982هاي کشورهاي عضو شورا به دولت عراق. به عنوان مثال، در سال اعطاي کمک -

 6میلیارد ازعربستان، 12کند(میلیارد دلار از این کشورها دریافت می24جمعاً مبلغی در حدود 

  میلیارد از قطر).2میلیارد از امارات متحده عربی و 4ت، میلیارد ازکوی

 صدور قسمتی از نفت تولیدي عراق از طریق خطوط لوله عربستان سعودي به دریاي سرخ. -

و فراهم کردن تسهیلاتی تا به موجب آن قسمتی از درآمدهاي سالانه ناشی از صدور نفت  -

 ).  128: 1384،عربستان و کویت به حساب دولت عراق واریز گردد (عزتی

رفتار سیاست خارجی به رفتار و اعمال مشاهده شدنی افرادي که در مقام و منصب رسمی 

کنند، اشاره دارد. در بیشتر موارد براي توصیف و تبیین سیاست خارجی یک دولتی خدمت می

یل شوند به طور دقیق شناسایی و تحلکشور لازم است تا اهداف و نیاتی که منجر به رفتارها می

زا میان ایران و ). اکنون برخی از مهمترین مبانی هویتی تنش193: 1387شوند (لطفیان،

  کنیم.می فارس را به تفصیل بررسیشوراي همکاري خلیج

صدور انقلاب: پس از پیروزي انقلاب اسلامی، رهبران و نخبگان جمهوري اسلامی شعار نه  .1

سر دادند. امام خمینی (ره) در این رابطه شرقی و نه غربی و حمایت از تمام ملل مسلمان را 

ما باید از مستضعفان جهان حمایت کنیم. ما باید در صدور انقلابمان به تمام جهان  "فرماید: می

-). زیرا اسلام بین کشورهاي مسلمان فرقی قائل نمی21-29: 11جخمینی، امامکوشش کنیم(

انقلاب ما  "فرماید: ی دیگر می. یا در جای"شود و پشتیبان تمامی مستضعفان جهان است
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). 310: 1373(فولر،  "منحصر به ایران نیست. انقلاب مردم ایران آغاز انقلاب بزرگ اسلام است

: 1378از دیدگاه امام خمینی، منظور از صدور انقلاب، همان گسترش اسلام است (ستوده،

هاي ها ایستاد و ارزشدرتاز نگاه ایشان براي پیروزي بر مشکلات، باید در مقابل همه ق ).273

انسانی را از این جا به سایر نقاط جهان صادر کرد. در واقع صدور انقلاب در نگاه ایشان، صبغۀ 

کار هاي محافظهفرهنگی دارد. علاوه بر مسأله صدور انقلاب، موضوع دیگري که موقعیت رژیم

هانه با خصلت غرب ستیزي خواهاي اسلامداد، گسترش قیامار میمنطقه را در معرض تهدید قر

  ).18: 1387بود (مسعود نیا، 

اي دستخوش آرمان فلسطین: به دنبال پیروزي انقلاب اسلامی در ایران، معادلات منطقه .2

تحولات اساسی شد. جمهوري اسلامی ایران بر اساس رویکرد راهبردي امام خمینی (ره) و با 

بخش جهان) به پشتیبانی هاي آزاديهضتون اساسی (مبنی بر حمایت از نقان 154اتکا به اصل 

از آرمان فلسطین پرداخت و رژیم صهیونیستی که تا پیش از انقلاب اسلامی هم پیمان 

استراتژیک ایران بود، تبدیل به دشمن شماره یک شد که نه تنها مورد شناسایی ایران قرار 

گیري که برخاسته از موضعنگرفت، بلکه به نابودي و محو آن از نقشه گیتی فراخوانده شد. این 

هاي انقلابی بود، موجب تشدید خصومت اسراییل و متحدان غربی آن به اصول دینی و ارزش

ویژه ایالات متحده آمریکا علیه ایران گردید. این در حالی بود که جامعه جهانی رژیم 

ختی با هاي عربی که از دیرباز درگیر نزاع سصهیونیستی را به رسمیت شناخته و حتی دولت

سازي روابط گام در روند سازش و عادي» صلح در برابر زمین«این رژیم بودند، بر اساس فرمول 

به رسمیت  1948اسراییل را حداقل در اراضی  ،با اسراییل نهادند. این بدان معناست که اعراب

ران باشند. اما جمهوري اسلامی ایمی 1967شناخته و تنها خواهان آزادي اراضی اشغالی سال 

هم مشروعیت  1948هاي داند که حتی در سرزمیناساساً اسراییل را یک رژیم مجعول می

در اقدامی از قبیل قطع رابطه با رژیم صهیونیستی،  "امروز ایران، فردا فلسطین"ندارد. شعار 

و  1357بهمن  30واگذاري محل سفارت اسرائیل به سازمان آزادي بخش فلسطین (ساف) در 

: 1380کشور مصر در پی امضاي پیمان کمپ دیوید تجلی یافت (دهشیري،  قطع رابطه با

375.( 

تلاش براي هویت عربی بخشیدن به خلیج فارس: خلیج فارس، این منطقه ژئوپولیتیک  .3

عربی، به دلیل حساسیت جغرافیایی و در برداشتن ذخایر عظیم نفت و گاز همواره توجه  -ایرانی

). پس 1: 1380ا به خود معطوف داشته است (مجتهدزاده، کشورهاي مجاور و همچنین جهان ر

از پیروزي انقلاب اسلامی روابط کشورهاي حوزه جنوبی خلیج فارس با جمهوري اسلامی به 

حاصل  1981تیرگی گرایید. در حقیقت اعلام موجودیت شوراي همکاري خلیج فارس در فوریه 
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حرین، کویت، امارات عربی متحده، هاي شش کشور عربستان سعودي، ب و برآیند طبیعی تلاش

 1970قطر و عمان براي حفظ امنیت دسته جمعی نبود، بلکه معلول تحولات شگرف اواخر دهه 

و به ویژه انقلاب اسلامی ایران ـ که دیدگاه تجدید نظر طلبانه داشت ـ است. بطوریکه در جنگ 

عربی را در پیش گرفتند و این کشورها موضع اتحاد میان کشورهاي  ،تحمیلی عراق علیه ایران

گیري مکرر شوراي همکاري به نفع  به سمت عراق گرایش پیدا کردند. پس از آن نیز موضع

گانه را شاهد هستیم. همچنین کشورهاي عضو شوراي همکاري در امارات در قضیه جزایر سه

 اند.موارد مکرري اقدام به برگزیدن نام جعلی براي خلیج فارس نموده

در پی داشته است.  ران و مردم جمهوري اسلامی ایرانهاي تندي از سوي سکنشاین امر وا 

همبستگی کشورهاي اسلامی  توان در برگزاري بازیهايت را میهاي اینگونه مناقشایکی از نمونه

ها که قرار بود به میزبانی جمهوري اسلامی از بیستم فروردین ماه تا پنجم شاهد بود.  این بازي

در سه شهر تهران، اصفهان و مشهد برگزار شود به دلیل حک کردن نام  1389 اردیبهشت ماه

ها، کشورهاي عربی حوزه جنوبی خلیج فارس آن را تحریم خلیج فارس بر روي مدال بازي

کردند و در نهایت تصمیم به کنارگذاشتن میزبانی ایران براي این دوره از مسابقات گرفتند. این 

و مسئولین ستاد برگزاري دومین  1ISSF اجرایی ه اعضاي هیاتتصمیم در نشست فوق العاد

محل کمیته ملی المپیک عربستان سعودي  دوره بازیهاي همبستگی کشورهاي اسلامی در

هایی این عوامل حاکی از آن است که کشورهاي عربی سیاست ).http://www.irna.ir(اتخاذ شد 

ف آنها  هویت عربی بخشیدن به خلیج فارس کنند که در نهایت هدرا در این زمینه دنبال می

  ). 91-98: 1381است (طبري،

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                
1 . Islamic Solidarity Sports Federation 
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  تحلیل روابط ایران و شوراي همکاري خلیج فارس بر اساس تئوري سازه انگاري )مدل مفهومی تحقیق1شکل (

  

  گیرينتیجه

سیاست خارجی است. در این دهی به انگارانه متوجه تأثیر هویت ملی در شکلتحلیل سازه

انگاري معتقد است که هویت یک دولت با ارجاعاتی ارزشی به گذشته و آینده چارچوب سازه

اي خاص آن را پشتوانه عملکرد امروز خود ها با روایت تاریخ به شیوهگیرد. دولتکشور شکل می

الاذهانی خلیج فارسساختار بین  

 

منافع 

 متعارض

عدم 

 اعتماد

هاي مختلف امنیتیدیدگاه  

فارسمبانی هویتی جمهوري اسلامی ایران در منطقه خلیج  

نام تأکید بر  تشیع

 خلیج فارس

صدور انقلاب 

 اسلامی

مبارزه با 

 استکبار

 نفی هژمونی آمریکا

کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج فارسمبانی هویتی   

هاي رژیم

 پادشاهی

ادعاهاي ارضی 

نسبت به جزایر 

 ایرانی

اصرار بر استفاده از 

نام جعلی براي 

 خلیج فارس

گرایش به 

 اسراییل

موافق با 

ریکاهژمونی آم  

چالش 

 دایمی
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در مرکز تحلیل دهند. این موضوع از طریق قرار گرفتن مسأله هویت نظام سیاسی قرار می

انگاري یابد. با محور قرار گرفتن هویت است که ایده مرکزي سازهسیاست خارجی تحقق می

یابد و نظریه سیاست خارجی بخش عالم تحقق میر قرار دادن ذهنیت به عنوان قواممبنی ب

شود. از این رو براي تحلیل و بررسی روابط خارجی بر اساس تئوري انگارانه ممکن میسازه

ها موجود را تجزیه و هاي ژئوپلیتیکی و برساختهبایست مفاهیم زبانی، انگارهانگاري میسازه

  تحلیل کرد. 

هاي خوبی را در پی توان گفت تشکیل شوراي همکاري خلیج فارس از آغاز براي ایران پیاممی

طقه، به طور هاي مالی به دشمن ایران و کنار گذاشتن ایران از ترتیبات امنیتی مننداشت. کمک

-کرد. این شورا معمولاً در پایان هر اجلاس خود بیانهغیررسمی منبع ناامنی را ایران معرفی می

کند. در چند اي را مبنی بر حمایت از ادعاي امارات متحده عربی در مورد جزایر ایرانی صادر می

نی کشورهاي عضو آمیز) بدبیاي(صلحیابی به فناوري هستهسال اخیر با تلاش ایران جهت دست

شورا نسبت به ایران بیشتر شده است، هرچند که در ظاهر آنها مخالفتی با دستیابی ایران به 

المللی مانع از میل نیستند که با فشارهاي بینکنند اما در عمل چندان بیاین فناوري ابراز نمی

هاي ذهنی، معوامل به صورت پیا ایران در منطقه شوند. مجموعه اینقدرت گرفتن بیشتر 

دهد و هر یک در این مداران درگیر در این مسأله را شکل میالاذهانی سیاستساختار بین

کنند. مبانی هویتی هرکدام از طرفین در موارد متعددي چارچوب به اتخاذ تصمیم مبادرت می

  گیرد. در تعارض و تضاد با مبانی هویتی دیگري قرار می

ر مورد نام خلیج فارس و حاکمیت بر جزایر مورد ادعاي به عنوان مثال پافشاري ایران د

هاي شیعی معترض، که بعضاً در زمره کشورهاي عضو شوراي امارات، حمایت معنوي از جنبش

و تلاش براي برقراري امنیت  همکاري هستند، مخالفت با حضور نظامی آمریکا در خلیج فارس

 هاي ذهنی سیاستگیري برساختهکشورهاي منطقه از جمله مواري است که در شکلتوسط 

مداران حاشیه جنوبی خلیج فارس تأثیر منفی داشته است. در مقابل تأکید کشورهاي عضو 

دشمن  هاي مجعول براي خلیج فارس، به میان آوردن کشورهاي مخالف وشورا بر استفاده از نام

 ه عنوان قدرت منطقهترس از ظهور ایران بترتیبات امنیتی منطقه، ایران وسهیم کردن آنها در

اي و در خفا تلاش براي جلوگیري از وقوع این امر، مجموعه مبانی زبانی اي داراي فناوري هسته

هایی هستند که کشورهاي عضو شوراي همکاري خلیج فارس از طریق سیاست خارجی و سازه

نی نظام هاي خویش، به صورت سازه و مفاهیم زبانی وارد ساختار بین الاذهاخود و سخنرانی

گیري نوعی سوءظن دایمی ها منجر به شکلکنند. این عوامل و مؤلفهاي خلیج فارس میمنطقه

هاي میان دو طرف شده است که تغییر این ذهنیت نیازمند بازساخته شدن مبانی و انگاره
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زا در آن به حداقل ممکن برسد. دو طرف هویتی جدیدي براي دو طرف است که منابع تنش

ایی نیازمند بازتعریف مفاهیمی هستند که در چارچوب منافع و هویت ملّی هر دو براي همگر

  طرف باشد.
  

  

  

  منابع و ماخذ

فتر مطالعات ، دالگوهاي اعتمادسازي در منطقه خلیج فارس)1381(فر، طاهرهابراهیمی .1

 سیاسی و بین الملللی

 ، نشر بازخارجیان در خلیج فارس) 1384اسدي، بیژن ( .2

-شناسی نظریهشناسی و روشبنیادهاي شناخت) 1390میري، علی (افضلی، رسول، ا .3

جغرافیاي انسانی، هاي ، پژوهشمدرن در جغرافیاي سیاسی و ژئوپولیتیکهاي پست

  77پاییز، شماره

 ، نشر قومس، چاپ دهمخلیج فارس و مسایل آن) 1387الهی، همایون ( .4

، فصلنامه »ترکمنستان بررسی روابط دو جانبه ایران و«)، 1385بوالوردي، مجید، ( .5

  56ل پانزدهم، دوره چهارم، شماره مطالعات آسیاي مرکزي و قفقاز، سا

  ، انتشارات سمتسی ایرانایجغرافیاي س) 1381حافظ نیا، محمدرضا ( .6

  ، جلد یازدهصحیفه نورخمینی، روح االله،  .7

گرایی در سیاست خارجی گرایی و واقعچرخه آرمان) 1380رضا (دهشیري، محمد .8

  2است خارجی، سال پانزدهم، شماره ، فصلنامه سیاسلامی ایران جمهوري

، انگارانه از هویت ملی در دوران جنگ تحمیلی) تحلیلی سازه1384سازمند، بهاره ( .9

  2ه مطالعات ملی، سال ششم، شماره فصلنام

امه علوم ، فصلن) امام خمینی و مبانی نظري سیاست خارجی1378ستوده، محمد ( .10

  پنجم سیاسی، سال دوم، ش

گیري و استمرار شوراي نقش انقلاب اسلامی ایران در شکل) 1381طبري، نقی ( .11

  ، زمستان20، شماره همکاري خلیج فارس

دفتر مطالعات سیاسی و ، عراق ) تحلیلی بر ژئوپلیتیک ایران و1384االله (عزتی، عزت .12

  بین المللی

  س مخبر، نشر مرکز)، ترجمه عبا) ژئوپلیتیک ایران (قبله عالم1373فولر، گراهام ( .13
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  ت سمت، انتشاراها و رویکردهاالملل: نظریهروابط بین) 1384قوام، عبدالعلی ( .14

  ، نشر قومسالملل در تئوري و عملروابط بین) 1384کاظمی، علی اصغر ( .15

گرایی، هاي دشوار و موضوعیت واقع: انتخابایران و خاورمیانه) 1387لطفیان، سعیده ( .16

  3،  شماره 38و علوم سیاسی، دوره ق سیاست، مجله دانشکده حقو

هویت، زبان و سیاست خارجی  انگاري،سازه) 1386متقی، ابراهیم و کاظمی، حجت ( .17

  4، شماره 37دوره  مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی، ، فصلنامه سیاست،جمهوري اسلامی

تر ، دفکشورها و مرزها در منطقه ژئوپلیتیک خلیج فارس) 1380مجتهدزاده، پیروز ( .18

  مطالعات سیاسی و بین المللی

، از ادعاي بی طرفی تا مداخله ) امریکا و جنگ ایران و عراق1378مسعود نیا، حسین ( .19

  فصلنامه انقلاب اسلامی، سال اول علنی،

ادن به سیاست ها و هنجارها در شکل دنقش ارزش) 1382مشیرزاده، حمیرا ( .20

  3المللی، سال سوم، شماره بین ت عالی، بولتن مرکز مطالعاانگارانهخارجی: رهیافت سازه

، مجله المللاري به عنوان فرانظریه روابط بینانگسازه) 1383زاده، حمیرا (مشیر .21

  65ه رحقوق و علوم سیاسی داشگاه تهران، شما

  ، انتشارات سمتالمللهاي روابط بینتحول در نظریه) 1385مشیرزاده، حمیرا ( .22

یران و کشورهاي رقیب در مبادلات جهانی بررسی موقعیت ا )1387نصیري، حسین ( .23

 3و علوم سیاسی، شماره  ، فصلنامه سیاست، دانشکده حقوقايمنطقه–

مبانی رفتاري شوراي همکاري خلیج فارس در قبال ) 1370( ارفع، بهمننعیمی .24

  المللیجمهوري اسلامی ایران، تهران، دفتر مطالعات سیاسی و بین
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